
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Igarapé-Açú
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 970483

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 176/2014
Processo: 185611/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Igarapé-Açú
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 970488

FÉRIAS
.

Portaria nº 162  DE 03  DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

27006/1 Agostinho Lopes Arnaud 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

29033/1 Aldemira Santos Silva 
Gomes 2015/2016 25/07 a 23/08/2016

5911179/2 Alyson Santos  da Gama 2015/2016 18/07 a 16/08/2016
3252663/1 Ana Maria da Costa Monte 2015/2016 04/07 a 02 /08/2016

26255/1 Araci de Jesus Pinheiro 
Costa 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

3219151/1 Carlos Augusto das Mercês 
Machado 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

7006462/1 Carlos Henrique Santiago 
Marques 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

54185350/2 Carmen Elena de Andrade 
Souto 2015/2016 18/07 a 16/08/2016

26913/1 Célia Cavalcante 
Rodrigues 2015/2016 04/07 a 02/08/2016

353/1 Cleide Maria Mello Vidinha 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

5091462/1 Denísio de Jesus Costa 
Lima 2014/2015 01/07 a 30/07/2016

3250717/1 Edilene Maria Pessoa de 
Oliveira 2015/2016 04/07 a 02/08/2016

55589533/2 Eloiso Martins Pimentel 2015/2016 04/07 a 02/08/2016
26484/1 Francisco Farias Melo 2014/2015 04/07 a 02/08/2016
28231/1 Helielza Silva Bezerra 2014/2014 18/07 a 16/08/2016

26840/1 Irlany Rodrigues dos 
Santos 2015/2016 11/07 a 09/08/2016

57202145/1 Ismael Mâncio Rebelo 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

54190380/1 Jacirene dos Santos 
Martins 2015/2016 13/07 a 11/08/2016

7007698/1 José Firmino de Araújo 
Neto 2015/2016 01/07 a 30/07/2016

3253163/1 José Luiz dos Santos 
Lobato 2015/2016 11/07 a 09/08/2016

26050/1 José Osmar da Silva 
Ramos 2015/2016 11/07 a 09/08/2016

55588303/4 Leuzina Marinho Silva 2014/2015 18/07 a 16/08/2016
28738/1 Liege Figueiredo de Freitas 2015/2016 12/07 a 10/08/2016
26492/1 Lúcia Helena Costa Viana 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

26298/1 Luiz Humberto Alves de 
Almeida 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

57234582/3 Maria Christina Monteiro 
Barbosa 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

57191434/1 Marcos Vinícius Quintairos 
Lopes 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

28746/1 Maria de Fátima Lopes 
Corrêa 2015/2016 14/07 a 12/08/2016

27332/1 Maria Helena dos Santos 
Pinheiro 2014/2015 11/07 a 09/08/2016

2016958/2 Natanael Araújo da Rocha 2014/2014 18/07 a 16/08/2016

26476/1 Orlando Santana Rosa 2014/2015 18/07 a 16/08/2016

5544920/3 Rita de Cássia Macedo 
Moreira 2015/2015 04/07 a 02/08/2016

25674/1 Roberto Silva da Costa 2015/2016 04/07 a 02/08/2016

3254771/1 Rosemery Tillmann 
da Silva 2014/2015 01/07 a 30/07/2016

26239/1 Rui Guilherme Xavier Brito 2015/2016 18/07 a 16/08/2016

27600/1 Sandra Maria Maia 
Sampaio 2015/2016 01/07 a 30/07/2016

3250733/1 Silvia Maria Lira Farias 2015/2016 04/07 a 02/08/2016

57203326/2 Sirlana da Costa Guedes 
Albuquerque 2015/2016 11/07 a 09/08/2016

54190138/1 Susette Matos da Silva 2015/2016 18/07 a 16/08/2016

57205944/1 Tatiane Cardoso Gonçalves 
de França 2014/2015 18/07 a 16/08/2016

26816/1 Uledeiza Pereira Cunha 2015/2016 04/07 a 02/08/2016

57191419/1 Walter Rogério Marques 
de Souza 2014/2015 04/07 a 02/08/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03  de junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 970739

Portaria nº 165, DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
016/2016-DIPLAN;
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 13/05/2016, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de férias da servidora KARINA 
CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA, matrícula n° 23744/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, concedido através da 
Portaria nº 110, de 13/04/2016, e publicada no DOE nº 33.106, 
de 14/04/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de Junho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 970747

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 45, DE 19/05/2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.382.134,45 (Três Milhões, Trezentos 
e Oitenta e Dois Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Quarenta 
e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0106 444042 703.064,81
672011648214207541 - COHAB 4101 442041 1.659.069,64

782011957114527467 - FAPESPA 0101 442042 1.020.000,00
  TOTAL 3.382.134,45

  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751214287567 - SEDOP 0106 449051 703.064,81
672011648214207541 - COHAB 4101 449051 1.659.069,64

782011957114527467 - FAPESPA 0101 449020 1.020.000,00
  TOTAL 3.382.134,45

  
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de maio de 2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 971009

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0500 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/155099.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LUCIANA CRISTINA PAIVA 
LEAL, matrícula nº 57194997/ 1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para 
participar do CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM, 
oferecido pela Universidade Federal do Pará - UFPA, no 
período de 06/06/2016 a 06/09/2017, com garantia de 
seus vencimentos em Processo n° 2016/155099, conforme 
autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 0501 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/560098.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 5888901/ 1, cargo FISIOTERAPEUTA, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, para participar do CURSO DE DOUTORADO EM 
TEORIA E PESQUISA DO COMPORTAMENTO, oferecido 
pela Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 
01/07/2016 a 30/10/2017, com garantia de seus vencimentos 
em Processo n° 2015/560098, conforme autorização do Senhor 
Secretário.

PORTARIA N° 0502 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/207854.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES 
WANDERLEY DA SILVA, matrícula nº 5146453/ 6, lotada no 
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE/ DAS-4, no período de 01.06.2016 a 30.06.2016, 
em substituição a titular ELIZABETH MARIA DA COSTA 
PINHEIRO, matrícula nº 5094003/ 1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0504 DE 01 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/197338.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IOLANDA DE FATIMA MENDES 
DA SILVA, matrícula nº 3156184/ 1, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em 
substituição a titular ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 54196249/ 2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0506 DE 01 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/86239.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS “GASPAR VIANNA” a servidora JANETE DE 
FATIMA NASCIMENTO DE ARAUJO, matrícula n° 5132312/ 
3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0507 DE 01 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/195539.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/06/2016, os efeitos da Portaria nº 1276 
de 01/06/2011, publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/2011, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, 
a servidora ROSANGELA BELICH DE ATAIDE, matricula n° 
97306/ 1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.


